Es otrosi condicion que vos non podades tallar ni rançar o linera ni arbol verde de su piet que sea fructifero durant la dita atributacion.

Et si por ventura vos non pagaredes a mi en el dito nombre a los ditos mis principales el dito trehudo cadaun anyo en el termino o plazo sobredito durant tiempo de la dita atributacion et non atendredes las sobreditas cosas et condiciones en el present contracto contenidas, que los ditos mis principales o su procurador sines licencia et mandamiento de algun judge, sines pena et calonia alguna, de fuero et de dreyto por su propia auctoridad se puedan entrar en la dita grangia et en la posesion de aquella et retener aquella por el dito convento con todo el milloramiento que en aquella et en las posesiones de aquella feyto hide havredes et vos siades tenido pagar el trehudo de aquel anyo que fallido lo havredes de pagar con todas las misiones et danyos et menoscabos que por aquesta razon feyto et sostenido havran en qualquiere manera et fazer las sobreditas çosas et fazenderias.

Et vos dando et pagando el dito trehudo cadaun anyo en el termino o plazo sobredito durant tiempo de la dita vuestra atributacion a los ditos mis principales o a su procurador et ateniendo et cunpliendo las sobreditas cosas et condiciones et cadauna de aquellas, en aquest caso prometo, conviengo et me obligo en el nombre procuratorio sobredito de tener vos et mantener vos et fer vos tener et mantener a los ditos mis principales en posesion de la dita grangia et terminos, heredades et posesiones de aquella durant el dito tiempo paçiffycament et quieta, sines contrast et voz mala de toda persona bivient, et non tirar vos ni lexar vos tirar aquella por algun otro caso, dreyto, manera o razon. Et a esto tener et complir, obligo ende a vos en el dito nombre procuratorio todas las rendas et bienes del dito monesterio mobles et sedientes, havidos et por haver, en todo lugar et renuncio en el antedito nombre a dia de acuerdo et a los diez dias pora çartas çequar et a todas et cadaunas excepciones et dilaciones de fuero et de dreyto contra las sobreditas cosas o alguna dellas inpugnantes.

Et yo, dito Eximeno Bueno, de vos dito fray Johan de Bona, monge, çellerer mayor et procurador qui de suso, la sobredita grangia con las heredades, posesiones et dreytos ad aquella pertenescientes et pertenescer pudientes et devientes en et por qualquiere caso, dreyto, manera o razon a trehudo por el dito tiempo de los ditos cinco anyos dius todas

et cadaunas çargas, cosas et condiciones sobreditas et por los ditos cinquanta et dos çafizes de trigo bel linpio de dar et de prender mesura dreyta de la dita villa de Alagon cada un anyno durant el dito tiempo recibo, el qual dito trehudo prometo et me obligo dar et pagar a los ditos vuestros principales o a su procurador en el termino o plazo por vos de part de suso dito, spacificado et deçlarado en la dita grangia o en la dita villa de Alagon quiscun anyno durant tiempo de los ditos cinco anynos et atener et complir todas et cadaunas çargas, çosas et condiciones sobreditas et en el present contracto contenidas et contra aquellas ni alguna dellas non venir ni lexar venir en algun tiempo paladinament o escondida por algun caso, dreyto, manera o razon.

Et si por haver et cobrar de mi el dito trehudo en el termino o plazo de part de suso dito durant el sobredito tiempo et por fazerme atener et complir todas et cadaunas çargas, çosas et condiciones sobreditas misiones algunas a los ditos vuestros principales o a vos en el dito nombre convendra fazer, dannyos algunos sostener, todas aquellas misiones et dannyos vos prometo conplidament satisfazer et emendar dius obligacion de todos mis bienes muebles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar, de las quales misiones et dannyos siades creydos por vuestra simple palavra sines jura, testimonios et otro linage de provacion.

Et prometo et me obligo haver, dar et asignar bienes mios propios muebles, quitios et desenbargados doquiere que yo habitare o trobado sere, los quales ende puedan seyer saçados et vendidos luego a uso et costumbre de cort et de alfarda entro a conplimiento del dito trehudo cadaun anyno durant el dito tiempo et de todas et cadaunas çargas, cosas et condiciones sobreditas que yo finquo tenido et obligado et de las misiones, si algunas seran. Et prometo et me obligo fazer dreyto et conplimiento de dreyto por la dita razon ante el senyor governador justicia de Aragon o su lugartenient o ante qualquiere otro judge que convenir me querredes, a la juridiccion, compulsa et constreyta del qual et de los quales agora pora la hora yo [con] todos mis bienes me sozmeto.

Et renuncio a excepcion declinatoria de seyer remesos ante mi judge local et ordinario et al fuero nuevo de Aragon, el qual prohibede que las exsecuciones que se hagan a fazer se fagan por los ordinarios et non por otro alguno et a dia de acuerdo et a los diezmos pora cartas cerquar et

a todas et cadaunas excepciones et dilaciones de fuero, de dreyto contra las sobreditas cosas o alguna dellas impugnantes.

Feyto fue esto en la villa de Alagon, a quinze dias del mes de mayo anno a Nativitate Domini millesimo CCCº nonagesimo sexto.

Presentes testimonios fueron a las sobreditas çosas dito Martin Vicent et Domingo Perez de Guadalfajara, vezinos de la dita villa de Alagon.

Sig(*signo*)no de mi Miguell de Scorna, habitant en la ciudat de Caragoca et por auctoritat del sennyor rey notario publico por todo el regno de Aragon, qui a las sobreditas cosas present fue et aquesto scrivir fiz con rasos et emendados en la IIª linea do se lie “XCº quinto” et en la IIIª linea do es scripto “como” et en la XXVIª linea do dize “contrast”.

1396, noviembre, 6. Bulbunte

486

Juan de Bona, cillerero mayor de Veruela, da a treudo perpetuo a Elvira Sánchez Vidal dos piezas de tierra en Bulbunte por un censo anual total de tres cuartales de trigo y tres de ordio.

A. C. A., *Diversas, Varia, carp. 31*, doc. 47.

Sepan todos que yo fray Johan de Bona, monge, cellerrer mayor et procurador del sennyor abbat, monges et convento del monesterio de Santa Maria de Beruela, del orden de Cistells, segunt parece por carta publica de procuracion feyta en la claustrata del dito monesterio a vint dias del mes de noviembre anno a Nativitate Domini millesimo CCCº XCº quinto por Pero Loppez de Rala, habitant en el sobredito monesterio, notario por el senyor abbat, monges et convento del dito monesterio en aquel et en todos los otros lugares suyos et terminos de aquellos, en la qual dita procuracion son las subsiguientes clausulas:

Specialment a demadar (*sic*), haver, recibir et cobrar, regir, ministrar, procurar et dar a trehudo, siquiere cens perpetuo o a tiempo, por nos et en nombre nuestro et del dito convento todas et cadaunas heredades, posesiones et bienes, asi muebles como sedientes, que son o seran nuestros et del dito monesterio et que a nos et al dito monesterio

(*lac.*)²² et pertenescer pueden et deve pertenescer por qualquiere caso, dreyto, manera o razon, asi con cartas como menos de cartas, en qualesquiere regnos, ciudades, villas et lugares et doquiere que son o trobados seran et por las ditas racones o por qualquiere dellas por nos et en nonbre nuestro et del dito convento fer fazer, firmar et atorgar todas et qualesquiere cartas et contractos que necesarias et convinentes seran et demandado le sera et con todas et qualesquiere condiciones que al dito procurador nuestro bien visto sera et en las ditas cartas et contractos todos nuestros bienes et del dito monesterio, asi mobles como sedientes, en general o en special obligar, etcetera.

Por el poder a mi dado en la dita procuracion, en el nombre procuratorio sobredito, scientment et de mi çierta sciencia, del dreyto de aquellos de qui yo so procurador bien certifficado do a trehudo perpetuo a vos Elvira Sanchez Vidal, muller del honrado Johan de Rufas, scudero qui present y es, habitante en lugar de Bulbuent, el qual y es del dito monesterio, et con voluntat et atorgamiento et expreso consentimiento del dito vuestro marido una pieca del dito monesterio sitiada en la Huerta, termino de Villamayor, que afruenta con pieca de Pero Burgos et con carrera publica et con cequia de Sopez.

Item, consta ensemble otra pieca en Santa Christina, termino de Villamayor, que afruenta con pieca de la dita orden et con pieca de Domingo Martin.

Asi como las ditas afrontaciones encierran et departen las ditas piecas de tierra en derredor, asi aquellas et cadauna dellas, en el dito nombre procuratorio, a vos do a trehudo perpetuo con carga de loysmo, comiso et fadiga et con todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones dius scriptas por tres quartales de pan, la meytat trigo et la meytat ordio, de trehudo perpetuo la primera pieca et por otros tres quartales de pan, la meytat trigo et la meytat ordio, de trehudo perpetuo la dita secunda pieca, pagaderos los ditos trehudos et cadauno dellos a los ditos mis principales o a su procurador el penultimo dia del mes de agosto o por tiempo et spacio de un mes depues quiscun anyo pora siempre.

22 Debería figurar *pertenescen*.

Es condicion que vos tengades las ditas piecas et cadauna dellas milloradas et non pioradas et siades tenuta parar vos a todas et cadaunas cargas, cosas et fazenderias que la dita orden seria tenia (*sic*) fazer por razon de las ditas piecas et cadauna dellas.

Es otrosi condicion que vos non podades dar, vender, enpenyar, camiar, feriar, permutar ni en alguna otra manera alienar las ditas piecas ni alguna dellas a persona o personas algunas libertades o privilegiadas, sino solament a vuestros fillos o a perssonas que sian de condicion et de signo (*sic*) servicio. Et si vos o los vuestros o aquellos qui por tiempo las ditas piecas o alguna dellas tendran et posidran querredes dar, vender o en alguna manera alienar aquellas, que vos lo fagades saber a los ditos mis principales o a su procurador diez dias ante que vendicion o alienacion alguna fagades de las anteditas piecas o de alguna dellas. Et si en si retener querran aquellas o alguna dellas, aquellos o su procurador las puedan haver et retener la dezena part menos del precio verdadero que otri hi dara. Et si en si retener non querran aquellas ni alguna dellas, que vos siades tenuta darles la dezena part del precio verdadero por el qual las ditas piecas o qualquiere dellas se vendran et esto sin ficcion alguna et, havido et recebido en si la dita dezena part, aquellos o su procurador sian tenidos de loar et aprovar la vendicion o alienacion que de las ditas piecas o de qualquiere dellas feyto havredes, las condiciones en el present contracto contenidas seyendo siempre servadas et acatadas.

Es encara condicion que si vos non daredes et non pagaredes a los ditos mis principales o a su procurador los ditos trehudos et cadauno dellos en el termino o plazo de part de suso dito et non atendredes et non cumpliredes todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et falliredes aquellas o alguna dellas, que por qualquiere de aquellas que vos falliredes las ditas piecas et cadauna dellas sian caydas en comiso et vos ayades perdido aquellas con todos los fruytos et milloramientos que feyto hide havredes et el procurador de la dita orden se pueda entrar en posesion de aquellas et de cadauna dellas asi como de cosa cayda en comiso, sines licencia et mandamiento de algun juge et sines pena et colonia alguna de fuero et de dreyto et darlas a qui el querra et bien visto le sera et vos siades tenuta pagar los trehudos que fallido havredes de pagar et satisfazer et emendarle qualesquiere misiones et

dannyos que por la dita razon feyto et sostenido havra en qualquiere manera.

Et vos dando et pagando los ditos trehudos et cadauno dellos en el termino o plazo sobredito et ateniendo et cumpliendo todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et non contraviniendo ad aquellas ni ad alguna dellas, en aquel caso prometo, conviengo et me obligo en el nombre procuratorio sobredito de tener vos et mantener vos en posesion de las ditas piecas et de cadauna dellas pora siempre pacificament et quieta, sines contrast et voz mala de toda persona bivient et non tirar ni lexar vos tirar aquellas a los ditos mis principales ni a su procurador por algun otro caso, dreyto, manera o razon, obligando ende en el dito nombre a vos et a los vuestros (cuanto a?) aquesto todas las joyas, rendas et bienes del dito monesterio mobles et sedientes, havidos et por haver, en todo lugar. Et renuncio en las sobreditas cosas et cadauna dellas a dia de acuerdo et a los diez dias pora cartas cerquar et a todas et cadaunas excepciones et dilaciones de fuero et de dreyto contra las sobreditas cosas inpu gnantes.

Et yo, dita Elvira Sanchez Vidal, con voluntat, atorgamiento et expreso consentimiento del dito Johan de Rufas, scudero, marido mio qui present y es, de vos dito fray Johan de Bona, monge, cellerer mayor et procurador sobredito, las ditas piecas et cadauna dellas a trehudo perpetuo dius todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et por los ditos tres quartales de pan, la meytat trigo et la meytat ordio, bel linpio de dar [et] de prender de trehudo perpetuo la dita primera pieca et por otros tres quartales de pan, la meytat trigo et la meytat ordio, de trehudo perpetuo la dita secunda pieca recibo, los quales ditos trehudos et cadauno dellos prometo et me obligo dar et pagar a los ditos vuestros principales o a su procurador en el termino o plazo sobredito et atener et conplir las sobreditas condiciones et cadauna dellas et contra aquellas ni alguna dellas no venir ni lexar venir en algun tiempo por algun caso, dreyto, manera o razon.

Et a todo esto tener et conplir obligo ende a vos en el dito nombre todos mis bienes mobles et sedientes, havidos et por haver, en todo lugar et prometo et me obligo haver, dar et asignar bienes mios propios, mobles, quitios et desenbargados doquiere que yo habitare o trobada sere, los quales ende puedan seyer sacados et vendidos luego a uso et

costumbre de cort et de alfarda entro a cumplimiento de los ditos trehudos et cadauno dellos quiscun anyno pora siempre et de todas et cadaunas cosas sobreditas que yo finco tenuta et obligada et de las misiones, si algunas. Et renuncio a dia de acuerdo et a los diez dias pora cartas cercar.

Et yo, dito Johan de Rufas, scudero, el present contracto et cosas en el contenidas laudo, apruevo, ratifico et confirmo et ad aquella \do mi autoritat, decreto et expreso cosentimiento en todo et por todo/ por todas cosas. Et renuncio en la sobredita Elvira Sanchez, muller mia, todo et qualquiere dreyto que yo pudies haver et conseguir en las ditas piecas et en cadauna dellas por vigor del present contracto o en otra manera, excepto dreyto de viduydat en un caso.

Feyto fue esto en el sobredito lugar de Bulbuent, a seys dias del mes de noviembre anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o nonagesimo sexto.

Presentes testimonios fueron de las sobreditas cosas Nicholau de Boria, vezino de Pedrola, et Rodrigo de Ruycereso, alias de Sant Estevan de Gormaz, habitant en el dito monesterio.

Sig(*signo*)no de mi Miguell de Scorna, habitant en la ciudat de Caragoca et por auctoritat del sennyor rey notario publico por todo el regno de Aragon, qui a las sobreditas cosas present fue et aquesto scrivir fiz con rasos et emendados do se lie “alguna” et do dize “atendredes” et do y es scripto “joyas” et con sobrescripto do se lie “con mi auctoritat, decreto et expreso consentimiento en todo et por todas cosas”.

1396, noviembre, 6. Bulbunte

487

Juan de Bona, cillerero mayor de Veruela, da a treudo perpetuo al escudero Juan de Rufas y a su mujer Elvira Sánchez Vidal, habitantes en Bulbunte, una pieza de tierra y un huerto en este lugar por un censo anual de tres quartales de pan y seis dineros jaqueses respectivamente.

A. C. A., *Diversas, Varia, carp. 31*, doc. 48.

Sepan todos que yo fray Johan de Bona, monge, cellerer mayor et procurador del sennyor abbat, monges et convento del monesterio de

Santa Maria de Beruela, del orden de Cistells, segunt parece por carta publica de procuracion feyta en la claustrata del dito monesterio a vint dias del mes de noviembre anno a Nativitate Domini millesimo CCC° XC° quinto por Pero Lopez de Rala, habitant en el sobredito monesterio, notario por el senyor abbat, monges et convento del dito monesterio en aquel et en todos los otros lugares suyos et terminos de aquellos, en la qual dita procuracion son las subsiguientes clausulas:

Specialment a demandar, haver, recibir et cobrar, regir, ministrar, procurar et dar a trehudo, siquiere cens perpetuo o a tiempo, por nos et \en/ nombre nuestro et del dito convento todas et cadaunas herredades (*sic*), posesiones et bienes, asi mobles como sedientes, que son o seran nuestros et del dito monesterio et que a nos et al dito monesterio pertenescen et pertenescer pueden et deve et pertenesceran por qualquiere caso, dreyto, manera o razon, asi con cartas como menos de cartas, en qualesquiere regnos, ciudades, villas et lugares et doquiere que son o trobados seran et por las ditas razones o por qualquiere dellas por nos et en nonbre nuestro et del dito convento fer fazer, firmar et atorgar todas et qualesquiere cartas et contractos que necesarias et convinentes seran et demandado le sera et con todas et qualesquiere condiciones que al dito procurador nuestro bien visto sera et en las ditas cartas et contractos todos nuestros bienes et del dito monesterio, asi mobles como sedientes, en general o en special obligar, etcetera.